
 

Mark James  LLM, DPA, DCA
Prif Weithredwr,
Chief Executive,
Neuadd y Sir, Caerfyrddin.  SA31 1JP
County Hall, Carmarthen.  SA31 1JP

DYDD MAWRTH, 15 IONAWR 2019

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CYNLLUNIO

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CYNLLUNIO A GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN AM 10.30 AM, DYDD MAWRTH, 22AIN IONAWR, 2019 ER 
MWYN CYFLAWNI'R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD 
YNGHLWM

Mark James DYB

PRIF WEITHREDWR

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Janine Owen
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224030
E-bost: Democraticservices@sirgar.gov.uk

Pecyn Dogfennau



 

PWYLLGOR CYNLLUNIO
20 AELOD

Y GRŴP PLAID CYMRU – 10 AELOD
1. Y Cynghorydd Mansel Charles Aelod o Gyngor Cymuned Llanegwad
2. Y Cynghorydd Tyssul Evans Aelod o Gyngor Cymuned Llangyndeyrn
3. Y Cynghorydd Jeanette Gilasbey Aelod o Gyngor Tref Cydweli
4. Y Cynghorydd Ken Howell
5. Y Cynghorydd Carys Jones
6. Y Cynghorydd Alun Lenny 

(Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin

7. Y Cynghorydd Jean Lewis
8 Y Cynghorydd Dorian Phillips
9. Y Cynghorydd Gareth Thomas
10 Y Cynghorydd Eirwyn Williams

Y GRŴP LLAFUR – 6 AELOD
1. Y Cynghorydd Penny Edwards
2. Y Cynghorydd John James Aelod o Gyngor Tref Pen-bre a Phorth Tywyn
3. Y Cynghorydd Dot Jones Aelod o Gyngor Cymuned Llannon
4. Y Cynghorydd Ken Lloyd Aelod o Gyngor Tref Caerfyrddin
5. Y Cynghorydd Kevin Madge Aelod o Gyngor Tref Cwmaman
6. Y Cynghorydd John Prosser

Y GRŴP ANNIBYNNOL – 4 AELOD
1. Y Cynghorydd Sue Allen Aelod o Gyngor Tref Hendy-Gwyn
2. Y Cynghorydd Ieuan Davies
3. Y Cynghorydd Joseph Davies
4. Y Cynghorydd Irfon Jones 

(Is-Cadeirydd)
Aelod o Gyngor Cymuned Bronwydd

NI CHANIATEIR EILYDDION MEWN CYFARFODYDD O’R PWYLLGOR YMA



 

 

A G E N D A  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 

3. W/37267 - CODI 2 BRESWYL 3 YSTAFELL WELY 
(1 FFORDDIADWY, 1 FARCHNAD AGORED) AR DIR GERLLAW 
LLYS BRIALLU, SARNAU, BANCYFELIN, SA33 5EA 

5 - 16

4. RHANBARTH Y DE - 
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

17 - 34

5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - 
PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO 

35 - 42

6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR: 

6 .1 27 TACHWEDD 2018 43 - 46
6 .2 13 RHAGFYR 2018 47 - 52



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PLANNING COMMITTEE: 22/01/2019         1

Application No W/37267

Application Type Outline

Proposal &
Location

ERECTION OF 2.NO 3 BED DWELLINGS (1 AFFORDABLE, 1 
OPEN MARKET) AT LAND ADJACENT TO LLYS BRIALLU, 
SARNAU, BANCYFELIN, SA33 5EA 

Applicant(s) MR D THOMAS,  PONTCOWIN, BANCYFELIN, ST CLEARS, 
SA33 5NB

Agent HARRIES PLANNING DESIGN MANAGEMENT - WYN HARRIES ,  
HENLLAN, EGLWYSWRW, PEMBROKESHIRE, SA41 3UP

Case Officer Stephen Thomas

Ward Cynwyl Elfed

Date of validation 18/05/2018

CONSULTATIONS

Head of Highways and Transport – Has concerns over visibility standards at the location 
of the proposed access from the site in a westerly direction.  There is also concern with 
regard to forward visibility for vehicles travelling eastbound on the approach to the site for 
the proposed indicative access.  

Finally, concern that the proposed development is contrary to Policy TR3, paragraphs a, b 
and e.  Bus stops are located some 200 metres east of the site, however, there is a lack of 
pedestrian facilities linking the site to these, where the closest footway is located some 
125 metres east of the site.  Further to this the settlement of Bancyfelin is 800 metres to 
the west and the closest footway some 600 metres.  The development will therefore result 
in increased pedestrian movements in the carriageway where vehicle speeds are currently 
high.

Newchurch & Merthyr Community Council – No objection to the application but 
highlighted the following points:-

 The development should be sympathetic to the existing properties in the area;
 All buildings should follow the existing building line;
 The speed and volume of traffic on the highway fronting the developme
[...]

REPORT OF: HEAD OF PLANNING

I N D E X   -   A R E A  W E S T

REF. ADDITIONAL ITEMS

W/36131 Proposed partial change of use of small area within timber frame 
factory / workshop for use as a fitness gym & spinning space (to let). 
Change of use of part of adjacent field as dedicated parking area for 
the proposed gym and spin use at workshop, Bwlch Y Domen Isaf, 
Pant Y Bwlch, Newcastle Emlyn, SA38 9JF

Tudalen 37



ADDITIONAL ITEMS

Tudalen 38



Application No W/36131

Application Type Full Planning

Proposal &
Location

PROPOSED PARTIAL CHANGE OF USE OF SMALL AREA 
WITHIN TIMBER FRAME FACTORY / WORKSHOP FOR USE AS 
A FITNESS GYM & SPINNING SPACE (TO LET). CHANGE OF 
USE OF PART OF ADJACENT FIELD AS DEDICATED PARKING 
AREA FOR THE PROPOSED GYM AND SPIN USE AT 
WORKSHOP, BWLCH Y DOMEN ISAF, PANT Y BWLCH, 
NEWCASTLE EMLYN, SA38 9JF 

Applicant(s) CARTREFI FFOSARON HOMES LTD,  BWLCH Y DOMEN ISAF, 
PANTYBWLCH, NEWCASTLE EMLYN, SA38 9JF

Agent CASTLE ARCH DESIGNS LTD - MR MATT EDWARDS,  BANK 
HOUSE, 9 BRIDGE STREET, NEWCASTLE EMLYN, CARMS, 
SA38 9DX

Case Officer David Roberts

Ward Llangeler

Date of validation 18/09/2017

The determination of this application was initially deferred at the Planning Committee 
on 15th November 2018 for a site visit that took place on 13th December 2018. At the 
subsequent Planning Committee meeting on 13th December, Members resolved to 
overturn the Officer’s recommendation for refusal and grant planning permission for 
the proposed development, with a list of appropriate conditions to be returned to the 
Committee for ratification.

The following conditions, which reflect the observations of the Head of Transport, 
Head of Public Protection, Cadw and Dyfed Archaeological Trust received in 
response to the application, along with need to secure suitable landscaping and 
drainage, are deemed appropriate to be imposed on the planning permission and are 
put forward for the Committee’s consideration.

CONDITIONS

1 The development here
[...]
of a further application to retain the unauthorised development and may 
render you liable to formal enforcement action.

 Failure on the part of the developer to observe the requirements of any other 
Conditions could result in the Council pursuing formal enforcement action in the form 
of a Breach of Condition Notice.

2 Comments and guidance received from consultees relating to this application, 
including any other permissions or consents required, is available on the Authority’s 
website (www.carmarthenshire.gov.uk).  

Tudalen 41

http://www.carmarthenshire.gov.uk/


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Mawrth, 27 Tachwedd 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, A. Lenny, 
M.J.A. Lewis, K. Lloyd, B.D.J. Phillips, G.B. Thomas and J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr G.H. John a fu’n annerch y Pwyllgor ynghylch Cais Cynllunio W/37575.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
G. Noakes, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y Dwyrain)
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 12.00  - 1.40 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr K. Madge a J. 
Prosser

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Y 
Cynghorydd 

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

K. Lloyd 3 - Cais Cynllunio W/37575 - 
Estyniad deulawr y tu cefn i'r 
breswylfa yn rhif 13 Plas Penwern, 
Tre Ioan, Caerfyrddin, SA31 3PN

Yn perthyn i 
wrthwynebwr y cais

3. W/37575 - ESTYNIAD DEULAWR Y TU CEFN I'R BRESWYLFA YN RHIF 13 
PLAS PENWERN, TRE IOAN, CAERFYRDDIN, SA31 3PN

(NODER: Gadawodd y Cynghorydd K. Lloyd, a oedd wedi datgan buddiant yn 
gynharach yn yr eitem hon, Siambr y Cyngor ac ni chymerodd unrhyw ran ym 
mhenderfyniad y Pwyllgor ar yr eitem)

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y Dwyrain) at ymweliad 
preifat y Pwyllgor â'r safle'n gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 4.1 o 
gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 2 Hydref 2018) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor 
gael golwg ar y safle yn sgil pryderon  mewn perthynas ag effaith bosibl y 
datblygiadau ar yr eiddo cyfagos.  Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, 
at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, 
ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r 
ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn 
berthnasol wrth asesu'r cais.  Dywedodd fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell 

Tudalen 43

Eitem Rhif  6.1



cymeradwyo'r cais am y rhesymau y manylwyd arnynt yn ei hadroddiad 
ysgrifenedig.

Daeth sylw i law a wrthwynebai'r cais, ac a oedd yn ailbwysleisio'r 
gwrthwynebiadau y manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio a 
chyfeirio at yr effaith bosibl o golli golau a'r effaith niweidiol ar eiddo cyfagos, 
byddai'r estyniad arfaethedig yn groes i ethos dylunio'r ystâd dai, a oedd wedi cael 
ei hadeiladu yn unol â dwysedd penodol tra sicrhau preifatrwydd a golau naturiol. 
Hefyd cafodd y cynnig ei ystyried yn groes i Bolisi GP6 o Gynllun Datblygu Lleol 
Sir Gaerfyrddin.

Ymatebodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y Dwyrain) i'r materion 
a godwyd. 

PENDERFYNWYD caniatáu Cais Cynllunio W/37575, yn amodol ar yr amodau 
y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio.

4. W/37263 - ADEILADU UN ANNEDD AR LAIN 4, HEOL DREFACH, 
PLASYDDERWEN, MEIDRIM, SIR GAERFYRDDIN

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y Dwyrain) at ymweliad 
preifat y Pwyllgor â'r safle'n gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 5 o 
gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 18 Hydref 2018) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor 
gael golwg ar y safle mewn perthynas â Pholisi GP1 Cynllun Datblygu Lleol Sir 
Gaerfyrddi
[...]
egol 23 mewn perthynas ag asesu manteision y datblygiad yn unol â'r 
manteision o ran ateb y galw ar y safle nesaf a ffefrir. O ystyried y polisïau hynny, 
roedd y Pwyllgor o'r farn y dylid caniatáu'r cais, yn groes i argymhelliad y 
Pennaeth Cynllunio.

PENDERFYNWYD caniatáu cais cynllunio W/35898 yn groes i argymhelliad y 
Pennaeth Cynllunio, gan yr ystyrid bod y cais yn cydymffurfio ag 
egwyddorion polisïau EMP 2 ac EMP3 Cynllun Datblygu Lleol Sir Gaerfyrddin 
a'r egwyddorion a nodir yn TAN 6 a TAN 23. 

6. W/37484 - ADEILADU UN BRESWYLFA AR GYFER PERCHNOGION A 
GWEITHREDWYR Y CWRS GOLFF CYFAGOS; YNGHYD AG ADEILADU 
STORFA AR GYFER PEIRIANNAU CYNNAL A CHADW'R CWRS GOLFF, 
CLWB GOLFF DERLLYS COURT, HEOL LLYSONNEN, BANCYFELIN, 
CAERFYRDDIN, SA33 5DT

Cyfeiriodd yr Uwch-swyddog Rheoli Datblygu (Rhanbarth y Dwyrain) at ymweliad 
preifat â'r safle gan y Pwyllgor yn gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 5.2 
o gyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 15 Tachwedd 2018),  a drefnwyd er mwyn i'r 
Pwyllgor gael golwg ar y safle mewn perthynas â'r ardal gyfagos, hygyrchedd i'r 
cyhoedd a chynaliadwyedd. Cyfeiriodd, gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, 
ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad arfaethedig, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r 
ymgynghoriad a gwybodaeth am y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn 
berthnasol wrth asesu'r cais. Dywedodd fod y Pennaeth Cynllunio yn argymell 
gwrthod y cais am y rhesymau y manylwyd arnynt yn ei hadroddiad ysgrifenedig.

PENDERFYNWYD gwrthod cais cynllunio W/37484 am y rhesymau a nodwyd 
yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

Tudalen 45



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



PWYLLGOR CYNLLUNIO

Dydd Iau, 13 Rhagfyr 2018

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, C. Jones, D. Jones, H.I. Jones, M.J.A. Lewis, K. Lloyd, 
K. Madge, B.D.J. Phillips, J.E. Williams

Hefyd yn bresennol:
Y Cynghorwyr D. Cundy a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas â chais cynllunio 
S/36465;
Y Cynghorwyr G. John a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas â chais cynllunio 
W/37690;
Y Cynghorwyr L. Roberts a fu'n annerch y Pwyllgor mewn perthynas â chais cynllunio 
S/37933.

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
L. Quelch, Y Pennaeth Cynllunio
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De)
S. Murphy, Uwch-gyfreithiwr
K. James, Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu Cynllunio)
C Davies, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
P. Roberts, Swyddog Rheoli Datblygu
M. Evans Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir - 1.20  - 5.45 y.p

[Noder: am 4.15 yp tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 Gweithdrefn y Cyngor – 'Hyd 
Gyfarfod' a, gan fod y cyfarfod wedi bod yn mynd am dair awr, penderfynwyd atal y 
Rheolau Sefydlog er mwyn galluogi'r Pwyllgor i gwblhau gweddill y busnes ar yr Agenda.  
Gohiriodd y Pwyllgor am egwyl o 20 munud am 4.15 yp ac ailymgynullodd am 4.35 yp.]

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr J. James, J. 
Prosser a G. Thomas. 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.

Y 
Cynghorydd 

Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant

C. Jones 4 – Cais Cynllunio W/38027 – 
Newid defnydd yr ysgubor 
bresennol yn llety gwyliau, 
Parcnwc, Heol yr Hen Ysgol, 
Llansteffan, Caerfyrddin, SA33 
5HA

Cyfaill i un o'r 
ymgeiswyr. 

Tudalen 47

Eitem Rhif  6.2



D. Phillips 5 - Cais cynllunio S/37933 - 
Estyniad unllawr yng nghefn yr 
eiddo gyda balconi ar y llawr 
cyntaf, 105 Pentre Nicklaus, 
Llanelli, SA15 2DF

Mae'n adnabod yr 
ymgeisydd. 

3. E/34791 - BYDD Y DATBLYGIAD TYRBINAU GWYNT ARFAETHEDIG YM 
MRYN BUGAIL YN CYNNWYS TYRBIN GWYNT SENGL, A FYDD YN GALLU 
CYNHYRCHU HYD AT 100KW GYDA'R TYRBIN YN MESUR 37 METR HYD AT 
UCHDER Y BOTH, GYDA DIAMEDR ROTOR O 24 METR, GAN GREU 
UCHDER LLAFN CYFFREDINOL O HYD AT 49 METR. BYDDAI'R TYRBIN 
GWYNT WEDI'I LEOLI MEWN CAE SYDD AR HYN O BRYD YN CAEL EI 
DEFNYDDIO AR GYFER PORI A GALL Y DEFNYDD HWN BARHAU GYDA'R 
TYRBIN GWYNT YN BRESENNOL AR DIR YM MRYN BUGAIL, 
CAERFYRDDIN, SA32 7JX.

Cyfeiriodd y Swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyllgor â'r safle'n 
gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 3.1 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 
18 Hydref 2018) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y safle.  Cyfeiriodd, 
gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth 
Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad 
arfaethedig, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am 
y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. 

Cafwyd sylwadau oedd yn gwrthwynebu'r cais ac yn ailbwysleisio'r 
gwrthwynebiadau y manylwyd arnynt yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio, lle mai'r 
prif bryderon oedd bod y cais yn mynd yn groes i sawl polisi cynllunio, bod nifer 
gormodol o dyrbinau gwynt yn y cyffiniau, yr effaith niweidiol ar y dirwedd, yr 
effaith sylweddol ar yr olygfa, bywyd gwyllt ac ecoleg a'r niwed o ran cysgodion 
symudol ar yr hawl dramwy gyhoeddus.

Ymatebodd asiant yr ymgeisydd i'r materion a godwyd.  

PENDERFYNWYD caniatáu Cais Cynllunio E/34791 yn amodol ar yr amodau 
y manylwyd arnynt yn adroddiad/atodiad y Pennaeth Cynllunio. 
 

4. W/36131 - NEWID DEFNYDD RHANNOL ARFAETHEDIG I ARDAL FACH 
MEWN FFATRI/GWEITHDY FFRÂM BREN I'W DEFNYDDIO FEL GOFOD 
CAMPFA FFITRWYDD A CHWILBEDLO (I'W OSOD). NEWID DEFNYDD RHAN 
O'R CAE CYFAGOS I FOD YN FAES PARCIO PWRPASOL AR GYFER Y 
DEFNYDD CAMPFA A CHWILBEDLO ARFAETHEDIG YN Y GWEITHDY, 
BWLCH Y DOMEN ISAF, PANT Y BWLCH, CASTELLNEWYDD EMLYN, SA38 
9JF.

Cyfeiriodd y Swyddog Rheoli Datblygu at ymweliad preifat y Pwyllgor â'r safle'n 
gynharach y diwrnod hwnnw (gweler cofnod 5 cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio ar 18 
Hydref 2018) a drefnwyd er mwyn i'r Pwyllgor gael golwg ar y safle.  Cyfeiriodd, 
gyda chymorth sleidiau PowerPoint, at adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth 
Cynllunio a oedd yn rhoi arfarniad o'r safle, ynghyd â disgrifiad o'r datblygiad 
arfaethedig, crynodeb o'r ymatebion a gafwyd i'r ymgynghoriad a gwybodaeth am 
y polisïau lleol a chenedlaethol a oedd yn berthnasol wrth asesu'r cais. 

Tudalen 48



Cafwyd sylw oedd yn gwrthwynebu'r cais ac yn ailbwysleisio'r gwrthwynebiadau y 
manylwyd arnynt yn adroddiad y Pennaeth Cynllunio, lle mai'r prif bryderon oedd 
bod y cais yn mynd yn groes i brif nodau Polisi TR2 y Cynllun Datblygu Lleol, bod 
y safle mewn lleoliad anghynaliadwy, y bydd yn cynyddu llygredd sŵn a golau ac y 
bydd y maes parcio arfaethedig yn achosi dŵr ffo arwyneb i'r tyddyn cyfagos. 

PENDERFYNWYD caniatáu Cais Cynllunio W/36131 yn groes i argymhelliad 
y Pennaeth Cynllunio, ar y sail y barnwyd ei fod yn defnyddio cyfleuster 
amaethyddol presennol a'i fod yn unol â Pholisïau GP1, TR2 a TR3, yn 
amodol ar yr amodau i'w drafftio gan y Pennaeth Cynllunio.

5. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

5.1 PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar 
yr amodau yn adroddiad/atodiad y Pennaeth Cynllunio:

S/36465 Y cynnig yw darparu 34 o dai fforddiadwy newydd ar y 
tir agored presennol ger Ystad Dai Dylan.  Ynghyd â 
gwaith lliniaru ecolegol cysylltiedig i gynnwys 
nodwedd pwll gwlyptir newydd.  Bydd 28 o dai dwy 
ystafell wely i bedwar o bobl a 6 o dai pedair ystafell 
wely i saith o bobl, tir ger Ystad Dai Dylan, Llanelli, 
SA14 9AN

Cafwyd sylw yn gofyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle am 
resymau yn ymwneud â phriffyrdd ac edrych dros eiddo.  
Gwrthodwyd y cais.  Parhaodd y sylw a oedd yn 
gwrthwynebu'r datblygiad arfaethedig, gan ailbwysleisio’r 
pwyntiau y manylwyd arnynt yn adroddiad ysgrifenedig y 
Pennaeth Cynllunio, gan gynnwys y pwyntiau canlynol:-

 mae'r dyluniad yn gwahaniaethu yn erbyn yr henoed 
a phobl fregus;

 mae'r tai hyn yn debyg i'r 450 o dai sydd eisoes yn y 
ward;

 dim ond 4% o stoc tai'r Cyngor sy'n fyngalos;
 mae 122 cais am fyngalos yn yr ardal o hyd;
 achos difrifol o edrych dros eiddo;
 mae dau dro dwbl a chyffordd-T yn agos at y 

fynedfa;
 mae angen mwy o fyngalos er mwyn rhyddhau tai 2 

a 3 ystafell wely ar gyfer teuluoedd ifanc;
 gorlenwi na ellir ei gyfiawnhau;
 yn groes i bolisïau cynllunio gan gynnwys H1.

Ymatebodd y Peiriannydd Cynorthwyol (Cydgysylltu 
Cynllunio) a'r Uwch-swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a 
godwyd.

Tudalen 49



S/37971 Adnewyddu, addasu a newid defnydd y swyddfeydd 
presennol i ddarparu wyth fflat breswyl i gynnwys 
cymysgedd o fflatiau Cymdeithas Tai newydd, sef un 
ystafell wely, dwy ystafell wely a stiwdio, WRW 
Construction Limited, 3-5 Heol Goring, Llanelli, SA15 
3HF

5.2 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle:-

S/37933 Estyniad unllawr yng nghefn yr eiddo gyda balconi ar y 
llawr cyntaf, 105 Pentre Nicklaus, Llanelli, SA15 2DF

[Noder:  Gan ei fod wedi datgan buddiant yn y mater hwn 
yn gynharach, gadawodd y Cynghorydd D. Phillips Siambr 
y Cyngor cyn i'r Pwyllgor ystyried y mater a phenderfynu 
arno.]

Cafwyd sylw yn gofyn i'r Pwyllgor ymweld â'r safle ar y sail 
y bydd y cynnig yn edrych dros yr eiddo cyfagos a niweidio 
preifatrwydd.

RHESWM: galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle yn sgil 
pryderon a godwyd ynghylch yr effaith bosibl ar 
breifatrwydd yr eiddo cyfagos.

6. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

6.1 PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar 
yr amodau yn adroddiad/atodiad y Pennaeth Cynllunio:

W/37655 Newid defnydd tir fferm yn ddwy lain i deithwyr-
sipsiwn (gydag ystafelloedd dydd), tir sydd i'r de o 
Brynhowell, Llanddowror, SA33 4HN

W/37690 Gwella'r fynedfa bresennol i'r coetir i ganiatáu i goed 
gael eu symud, y fynedfa i Goedwig Fasnac
[...]
d o 
ran anghenion lleol a thai fforddiadwy. 

6.3  PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r amodau a ddrafftiwyd 
gan y Pennaeth Cynllunio, fel y'u manylwyd yn yr adroddiad, mewn 
perthynas â'r cais cynllunio canlynol, y rhoddodd y Pwyllgor Cynllunio 
ganiatâd cynllunio iddo, yn groes i argymhelliad y swyddog ar 27 
Tachwedd, 2018:-

W/35898 Adeiladu gweithdy/garej fasnachol ar gyfer Sarnau 
Motors, cae ger Hafod Bakery, Heol Llysonnen, 
Bancyfelin, Caerfyrddin 

Tudalen 51



6.4    PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ohirio ystyried y cais cynllunio 
canlynol er mwyn i'r Pwyllgor Cynllunio ymweld â'r safle:-

W/37267 Adeiladu 2 breswylfa tair ystafell wely (1 fforddiadwy, 1 
ar y farchnad agored), tir ger Llys Briallu, Sarnau, 
Bancyfelin, SA33 5EA

RHESWM: galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar y safle a'r 
mynediad.

 
 

7. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 15FED TACHWEDD 2018.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 15 Tachwedd 2018 yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD

[SYLWER: Mae'r cofnodion hyn yn dilyn trefn y materion oedd ar agenda'r 
cyfarfod, a allai fod yn wahanol i drefn y materion mewn unrhyw weddarllediad gan 
y byddid wedi ymdrin gyntaf ag unrhyw geisiadau yr oedd aelodau o'r cyhoedd yn 
bresennol i siarad amdanynt.] 

Tudalen 52


	Agenda
	3 W/37267 - CODI 2 BRESWYL 3 YSTAFELL WELY (1 FFORDDIADWY, 1 FARCHNAD AGORED) AR DIR GERLLAW LLYS BRIALLU, SARNAU, BANCYFELIN, SA33 5EA
	4 RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	5 RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO
	6.1 27 TACHWEDD 2018
	6.2 13 RHAGFYR 2018



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO

 22 IONAWR 2019

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A. Lenny (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: 
S.M. Allen, J.M. Charles, I.W. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, W.T. Evans, 
S.J.G. Gilasbey, J.K. Howell, J.D. James, C. Jones, D. Jones, A. Lenny, M.J.A. Lewis, 
K. Lloyd, K. Madge, B.D.J. Phillips, J.G. Prosser, G.B. Thomas a J.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
J. Edwards, Rheolwr Datblygu & Treftadaeth Adeiledig;
J. Thomas, Uwch Swyddog Rheoli Datblygu (y De);
Z.A. Evans, Uwch Dechnegydd (Cynnlunio Cyswyllt);
K. Byrne, Cyfreithiwr Cynorthwyol;
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd.

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin – 10:00am - 11:10am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd H. I. Jones

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL

Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol neu ragfarnol.

3. W/37267 - CODI 2 BRESWYL 3 YSTAFELL WELY (1 FFORDDIADWY, 1 
FARCHNAD AGORED) AR DIR GERLLAW LLYS BRIALLU, SARNAU, 
BANCYFELIN, SA33 5EA

Dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor y byddid yn gohirio ystyried y cais hwn tan 
gyfarfod y Pwyllgor yn y dyfodol.



4. RHANBARTH Y DE - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD caniatáu'r ceisiadau cynllunio canlynol yn amodol ar yr 
amodau yn Adroddiad y Pennaeth Cynllunio a/neu y rhoddwyd gwybod 
amdanynt yn y cyfarfod:-

S/37968 Dymchwel y wal derfyn frics a'r sied bresennol, a gosod garej 
newydd sy'n cynnwys lle storio, stiwdio a gweithdy yn eu lle, er 
mwyn adeiladu man ategol ychwanegol yn 1 Heol y Bailey, 
Cydweli, SA17 5AZ 

Nododd y Pwyllgor y cyflwynwyd y cais hwn fel Cais Cynllunio Llawn a 
Chaniatâd Ardal Gadwraeth. Fodd bynnag, rhannwyd y cais hwn yn y 
broses gofrestru felly roedd cais cyfochrog (S/37981) ar waith gan fod 
y cynnig yn cynnwys dymchwel wal brics sylweddol ar hyd wyneb y 
ffordd.  

Dywedodd yr aelod lleol wrth y Pwyllgor nad oedd hi yn bersonol wedi 
gwneud penderfyniad eto o ran canlyniad y cais hwn a byddai'n 
gwrando ar y cais a gyflwynwyd ger bron y Pwyllgor heddiw. Fodd 
bynnag, cyflwynodd sylwadau a oedd yn adleisio'r pryderon yr oedd 
pobl wedi'u cyfeirio ati hi a oedd yn bennaf yn gwrthwynebu'r cais, ac 
hefyd yn ailbwysleisio'r pwyntiau yn adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth 
Cynllunio, fel a ganlyn:-

 Pryderon ynghylch diogelwch priffyrdd/cerddwyr; 
- parcio; 
- gwelededd.

 Preifatrwydd/amwynder; 
 Codwyd pryderon ynghylch uchder y talcen cefn sy'n edrych 

dros yr ardd breifat.

Ymatebodd y Swyddog Rheoli Datblygu i'r materion a godwyd.

S/37981 Dymchwel y wal derfyn frics a'r sied bresennol, a gosod garej 
newydd sy'n cynnwys lle storio, stiwdio a gweithdy yn eu lle, er 
mwyn adeiladu man ategol ychwanegol yn 1 Heol y Bailey, 
Cydweli, SA17 5AZ 

Nododd y Pwyllgor fod y cais hwn am Ganiatâd Ardal Gadwraeth a 
oedd i'w ystyried ochr yn ochr â'r cais Cynllunio Llawn (S/37968) 
uchod.



5. RHANBARTH Y GORLLEWIN - PENDERFYNU AR GEISIADAU CYNLLUNIO

PENDERFYNWYD cymeradwyo'r amodau a ddrafftiwyd gan y Pennaeth 
Cynllunio, fel y'u manylwyd yn yr adroddiad, mewn perthynas â'r cais 
cynllunio canlynol, y rhoddodd y Pwyllgor Cynllunio ganiatâd cynllunio iddo, 
yn groes i argymhelliad y swyddog ar 13 Rhagfyr, 2018, yn amodol ar newid 
amod 6 i ddatgan: 

‘Rhaid i'r defnydd a ganiateir trwy hyn ddigwydd rhwng 06:00 a 21:00 ddydd 
Llun i ddydd Gwener; rhwng 06:00 a 16:00 ar ddydd Sadwrn a dim o gwbl ar 
ddydd Sul, Gwyliau Cyhoeddus a Gwyliau Banc'; 

W/36131 Newid defnydd rhannol arfaethedig i ardal fach mewn 
ffatri/gweithdy ffrâm bren i'w defnyddio fel gofod campfa 
ffitrwydd a chwilbedlo (i'w osod). Newid defnydd rhan o'r cae 
cyfagos i fod yn faes parcio pwrpasol at ddefnydd y gampfa a 
chwilbedlo arfaethedig yn y gweithdy, Bwlch y Domen Isaf, Pant 
y Bwlch, Castellnewydd Emlyn, SA38 9JF

[Sylwer: Nid oedd y Cynghorwyr J. Gilasbey, G.B. Thomas a 
J. Prosser yn bresennol yn y Pwyllgor Cynllunio a gynhaliwyd ar 
13 Rhagfyr 2018 ac felly nid oeddent wedi cymryd rhan yn y 
penderfyniad nac wedi pleidleisio ar benderfyniad y cais.] 

Nododd y Pwyllgor fod yr amodau a oedd wedi'u cynnwys yn 
Adroddiad y Pennaeth Cynllunio yn adlewyrchu sylwadau'r Pennaeth 
Trafnidiaeth, y Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd, Cadw ac 
Ymddiriedolaeth Archeolegol Dyfed a ddaeth i law mewn ymateb i'r 
cais, ynghyd â'r angen i sicrhau gwaith tirlunio a draenio addas, a 
barnwyd eu bod yn briodol i gael eu gosod ar y caniatâd cynllunio.

Cafwyd sylw gan aelod lleol yn cefnogi'r amodau drafft a nodwyd yn 
adroddiad ysgrifenedig y Pennaeth Cynllunio. Fodd bynnag, 
mynegwyd pryder ynghylch amod 6 sy'n nodi mai 7:00am yw'r amser 
agor. Gofynnwyd i'r Pwyllgor ystyried diwygio Amod 6 er mwyn nodi 
amser agor o 6:00am oherwydd gallai amser hwyrach gael effaith ar 
y busnes drwy eithrio'r cwsmeriaid hynny sy'n mynd i'r gampfa cyn 
teithio i'r gwaith.  



6. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR:

6.1. 27 TACHWEDD 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 
27 Tachwedd 2018, gan eu bod yn gywir.

6.2. 13 RHAGFYR 2018

PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi'i gynnal 
ar 13 Rhagfyr, 2018 gan eu bod yn gywir.

________________________ __________________
CADEIRYDD DYDDIAD


